
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 11 DEL 19/01/2022

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.7 - “Procedura negoziale per la selezione di interventi di potenziamento
dell’offerta dei beni del patrimonio culturale attraverso la realizzazione di opere e servizi di Street art”. Presa d`atto
finanziamento e determinazioni progetto 'LAMPANTE' - CUP. I39J21018190009.

L’anno 2022,  il giorno 19 del mese di  gennaio alle ore  13:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 12 del 18/01/2022
SETTORE PROPONENTE

5° Settore: Servizi Socio Culturali
e Demografici - Innovazione e

Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.7 - “Procedura negoziale per la selezione di 
interventi di potenziamento dell’offerta dei beni del patrimonio culturale attraverso la realizzazione 
di opere e servizi di Street art”. Presa d`atto finanziamento e determinazioni progetto 'LAMPANTE' 
- CUP. I39J21018190009.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 19/01/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 19/01/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 19/01/2022 ORE 13:45 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI - Azione 6.7 - “Procedura negoziale per la selezione di interventi di
potenziamento dell’offerta dei beni del patrimonio culturale attraverso la realizzazione di opere e servizi
di Street art”. Presa d`atto finanziamento e determinazioni progetto 'LAMPANTE' - CUP. 
I39J21018190009.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco, titolare delle deleghe assessorili alla cultura e al turismo;

PREMESSO che:

- la Regione Puglia, con la Deliberazione n.1097 del 24.06.2019, approvava la strategia “La cultura si fa strada” con l’obiettivo di 

promuovere e sostenere l’avvio di processi di partecipazione culturale da parte dei singoli territori, favorendo la conoscenza e la 

consapevolezza nella fruizione di beni e luoghi culturali e l’avvio di un percorso sperimentale per accrescere la ricchezza dei 

luoghi  di  valore identitario  e  a trasformarli  in  laboratori  di  inclusione sociale,  educazione culturale,  luoghi  di  incontro e di  

scambio;

- nell’ambito della predetta strategia, la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 50 della L.R. 67/2018, prevedeva una misura 

specifica  denominata  “STHAR LAB”  –  Street  Art”,  dedicata  alla  promozione  e  al  sostegno della  Street  Art,  quale  forma 

espressiva in grado, per la forte capacità comunicativa e di impatto sul territorio, di divenire strumento a disposizione delle 

amministrazioni pubbliche per contribuire a rigenerare, riqualificare e valorizzare in chiave culturale luoghi e beni delle città, con 

particolare riferimento ad aree degradate o periferiche al fine di favorire percorsi di costruzione pubblica e collettiva degli spazi  

urbani, intesi nella dimensione di patrimonio sociale, civico e culturale;

-  con D.G.R n 911 dell’11.06.2020 la Regione Puglia apportava variazioni  in termini  di  competenza e cassa al  bilancio di 

previsione 2020 e pluriennale 2020-2022 per stanziare le somme necessarie per la “procedura negoziale di selezione degli  

interventi di potenziamento dell’offerta dei beni del patrimonio culturale attraverso la realizzazione di opere e servizi di STREET  

ART”;

- con la citata D.G.R n 911/2020 assegnava una dotazione finanziaria complessiva di € 3.640.000,00 riservando, quindi, a 

ciascun Ente la possibilità di presentare una sola proposta progettuale dell’importo massimo di € 40.000,00;

- detta misura era riservata esclusivamente agli Enti aderenti alla manifestazione di interesse approvata con Determinazione 

Dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 68 del 30.07.2019, come previsto nella D.G.R. n. 2456 del 30.12.2019, 

che ha portato il Comune di Galatone a realizzare il progetto denominato “On the Road” lungo via Pacifico Nico (D.G.C. n. 

219/2019)

- con nota del 25.06.2020 la Regione Puglia invitava il Comune di Galatone alla procedura negoziale (di cui alla P.O.S. C1.f del 

Si.Ge.Co. del POR Puglia 2014/2020) per la selezione di interventi a valere sulla misura “STHAR LAB” – Street Art” fornendo le 

indicazioni per partecipare e candidare una propria proposta progettuale per la successiva fase di valutazione e ammissione a 

finanziamento;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 117/2020 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per partecipazione a call regionale STHAR LAB –  

Street Art”;

PRECISATO che l’intervento di Street Art non doveva necessariamente insistere direttamente su un bene culturale, ai sensi 

dell’art.  10  e 101 del  D.Lgs 42/2004,  ma doveva essere  collegato progettualmente  ad un  bene di  proprietà  del  comune 

rientrante in tale fattispecie, ai fini della valorizzazione dello stesso bene;

TENUTO CONTO del fatto che risultavano ammissibili, anche congiuntamente, le seguenti tipologie di intervento:

-  valorizzazione di beni  del  patrimonio culturale,  istituti  e luoghi  della cultura,  con l’allestimento di Street Art o altra forma 

espressiva in grado, per la forte capacità comunicativa e di impatto sul territorio di divenire strumento a disposizione delle 

amministrazioni pubbliche per contribuire a rigenerare, riqualificare e valorizzare in chiave culturale luoghi e beni delle città;



- valorizzazione e fruizione culturale, mediante l’applicazione di metodologie e strumenti innovativi (ad esempio tecnologie di 

ricostruzione virtuale, realtà aumentata, fruizione immersiva e interattiva) per ampliare la fruizione sostenibile di identificati beni 

e luoghi culturali, nonché rendere gli stessi pienamente accessibili;

RICHIAMATA altresì la successiva D.G.C. n. 87/2021 con la quale, per le motivazioni ivi riportate, tra l’altro, si deliberava di:

“…2. CONFERMARE la volontà di partecipare al programma di interventi “STHAR LAB” – Street Art in oggetto promosso dalla  

Regione Puglia, come da atto di indirizzo già fornito con D.G.C. n. 117/2020.

3.  ISTITUIRE, a tal fine istituire, una vera e propria rete di fruizione che colleghi il Palazzo Marchesale Belmonte-Pignatelli,  

bene culturale  sottoposto a vincolo di  tutela  ai  sensi  del  D.Lgs.  22 gennaio 2004,  n.  42 "Codice dei  Beni  Culturali",  con  

l’immobile di Piazza Itria che sarà oggetto dell’intervento di street-art e con altri beni e luoghi individuati e meglio specificati  

negli elaborati di progetto.

4. APPROVARE il progetto “LAMPANTE”, disponibile in atti, redatto in conformità con le disposizioni di cui all’art. 23 commi 14  

e 15 del D.Lgs n. 50/2016 (unico livello di progettazione per l’acquisizione di beni e servizi) dell’importo complessivo di €.  

50.000,00 e la ulteriore documentazione all’uopo predisposta dagli uffici ed in particolare la scheda tecnica intervento (Allegato  

A1) ed il piano di gestione dell’operazione.

5. AUTORIZZARE il sindaco alla sottoscrizione dell’istanza di candidatura.

6. CONFERMARE quale RUP della presente procedura il funzionario Dott. Antonio Chiga, dipendente del Comune di Galatone.

7. COFINANZIARE, in caso di ammissione a finanziamento, la realizzazione del progetto de quo con la somma di €. 10.000  

imputando la spesa sul capitolo 705.4 rubricato “Castello Belmonte - Gestione e promozione eventi culturali” del bilancio di  

previsione finanziaria 2021/2023 – esercizio 2021 che presenta sufficiente disponibilità”;

DATO ATTO che all’esito dello svolgimento della procedura negoziale in oggetto la proposta progettuale candidata dal Comune 

di Galatone ha superato la fase di verifica della regolarità formale e sostanziale (come da verbali in data 21.06.2021 e del 

29.06.2021 pubblicati sul sito cartapulia.it e trasmessi all’Ente per la firma) ed è stata, quindi, ammessa a finanziamento per  

l’importo di €. 40.000,00;

VISTA la nota pec, acquisita al prot. n. 0000689 dell’11.01.2022, con la quale, tra l’altro, è stato trasmesso dai competenti uffici 

regionali il relativo Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Galatone;

RINENUTO,  pertanto,  opportuno  provvedere  a  prendere  atto  dell’ottenimento  del  finanziamento  in  parola,  autorizzando  il 

Sindaco  alla  sottoscrizione  del  suddetto  Disciplinare,  confermando  quale  RUP del  procedimento  il  dott.  Antonio  Chiga  e 

demandando ai responsabili dei settori competenti i conseguenti adempimenti anche in ordine all’inserimento   nel redigendo 

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 delle relative somme in entrata ed in uscita;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili del settori competenti ex art. 49 e art. 147bis del 

T.U.E.L.;

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. APPROVARE le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

2. PRENDERE ATTO che la Regione Puglia ha finanziato per €. 40.000,00 la proposta progettuale del Comune di Galatone, 

denominata “LAMPANTE”, approvata con D.G.C. n. 87/2021, candidata nell’ambito del  POR PUGLIA 2014-2020 – Asse VI - 

Azione 6.7 - “Procedura negoziale per la selezione di interventi di potenziamento dell’offerta dei beni del patrimonio culturale  

attraverso la realizzazione di opere e servizi di Street art”.

3. AUTORIZZARE il sindaco alla sottoscrizione del relativo Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune 

di Galatone.



4. CONFERMARE quale RUP della presente procedura il funzionario Dott. Antonio Chiga, dipendente del Comune di Galatone.

5. COFINANZIARE la realizzazione del progetto de quo, dell’importo complessivo di €. 50.000,00, con la somma di €. 10.000 

da imputare sul capitolo 705.4 rubricato “Castello Belmonte - Gestione e promozione eventi culturali” del redigendo bilancio di 

previsione finanziaria 2022/2024 – esercizio 2022 che presenta sufficiente disponibilità.

6. DEMANDARE ai responsabili del settori competenti ogni conseguente adempimento.

7. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs. n. 267/2000).

...OMISSIS...

DICHIARARE  il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

